

مرحله جدید در مناسبات بین آذربایجان و روسیه

مدودیوف: من با این نظر کاملاً موافقم که ریشه‌های تاریخی چند قرنی و نیز جنبه ویژه همکاری کنونی ما و روابط بسیار محکم بین دو کشور را با همدیگر پیوند می‌دهد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: سفر دو روزه دمیتری مدودیوف رییس جمهوری روسیه به آذربایجان انجام شد. پس از پایان دیدار خصوصی الهام علی اف و دمیتری مدودیوف، مذاکرات بین هیات‌های نمایندگی دو کشور با حضور رئیس‌ان جمهوری انجام شد. الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان اطمینان داد که در نتیجه این سفر مناسبات بین دو کشور تحکیم بیشتری خواهد یافت.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری آذرتاج، وی گفت: ما روز شنبه درباره تعداد زیادی از مسایل دوجانبه و منطقه ای و نیز مسایل مربوط به مناسبات بین المللی مذاکره کردیم. مایه خرسندی است که نتایج این مذاکرات بسیار مثبت می باشد.

مدودیوف نیز در سخنان خود آذربایجان را شریک استراتژیک روسیه در قفقاز خواند و افزود: من با این نظر کاملاً موافقم که ریشه های تاریخی چند قرنی و نیز جنبه ویژه همکاری کنونی ما و روابط بسیار محکم بین دو کشور را با همدیگر پیوند می دهد.

در این رابطه لازم به ذکر می دانم که ما به هدف رساندن حجم گردش کالای بین دو کشور به دو میلیارد دلار که چندی پیش برای خود تعیین کرده بودیم، بسیار نزدیک شده ایم؛ حتی فراتر از آن، حجم معاملات تجاری در 4 ماه اخیر 50 درصد افزایش یافته است.

پس از پایان مذاکرات بین هیات‌های نمایندگی آذربایجان و روسیه مراسم امضای اسناد بین دو کشور برگزار شد. اسناد امضا شده به شرح زیر است:

* اعلامیه دوستی و همکاری استراتژیک بین جمهوری آذربایجان و فدراسیون روسیه.

* یادداشت تفاهم همکاری در زمینه خصوصی سازی و اداره اموال دولتی بین آژانس فدرال اداره اموال دولتی روسیه و کمیته دولتی اداره اموال دولتی آذربایجان.

* توافقنامه همکاری در زمینه مبارزه علیه تخلفات حقوقی بین سرویس گمرک روسیه و کمیته دولتی گمرک آذربایجان.

* یادداشت تفاهم فعالیت متقابل در زمینه تامین امنیت محموله ها بین وزارت کشور روسیه و وزارت کشور آذربایجان.

* موافقتنامه همکاری در زمینه بایگانی بین وزارت امور خارجه روسیه وزارت امور خارجه آذربایجان.

رئیس‌ان جمهوری آذربایجان و روسیه پس از پایان مراسم امضای اسناد، در مصاحبه مطبوعاتی شرکت کردند. الهام علی اف گفت: امروز سندهای مهمی به امضا رسید که مشی استراتژیک رشد و توسعه همکاری ما در آینده را مشخص خواهند کرد. اعلامیه دوستی و همکاری بین روسیه و آذربایجان اهمیت ویژه زیادی دارد. نام این سند نشان می دهد که ما یکدیگر را کشورهای دوست و شریک استراتژیک می نامیم. این فقط جنبه ظاهری ندارد، بلکه ماهیت مناسبات بین دو کشور را نشان می دهد. مناسبات ما پایه های محکم و تاریخ قدیمی دارد و امروز این مناسبات بر روی اصول دوستی، حسن همجواری، تساوی حقوقی و سود متقابل استوار است. این سند همه زمینه های همکاری دوجانبه بین روسیه و جمهوری آذربایجان را در بر می گیرد و جای بسی خوشحالی است که مساله حل مناقشه بین ارمنستان و آذربایجان بر سر قره باغ کوهستانی نیز که مساله درجه اول برای آذربایجان است، در این سند منعکس شده است.

در اعلامیه آمده که این مناقشه باید بر اساس اصول و موازین حقوق بین المللی، قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل، مصوبات سازمان امنیت و همکاری اروپا و مطابق با اصول تمامیت ارضی، حق حاکمیت ملی و مصونیت مرزها حل و فصل گردد. ما به خاطر چنین موضع گیری از روسیه تشکر می کنیم. امیدواریم چنین موضع گیری و نیز شرکت فعالانه روسیه در حل مناقشه به عنوان یکی از رواسای گروه مینسک نتیجه ثمربخش خود را بدهد.

ما امروز مسایل همکاری مرسوم و آتی در زمینه انرژی بین دو کشور را به طور گسترده مذاکره کردیم. همکاری ما در زمینه نیروی برق تاریخ غنی و چشم انداز خوبی دارد. همکاری در زمینه نفت و گاز نیز بر مبنای دست آوردهای تاریخی انجام می گیرد و امروز ما طرح های جدید مورد علاقه متقابل را که در راستای استفاده هر چه ثمر بخش تر از ذخایر نفت و گاز می باشد، مورد بررسی قرار دادیم.

مسایل مرتبط با تعیین رژیم حقوقی خزر نیز عامل پیوند بین دو کشور می باشد. ما هم در قفقاز و هم در خزر همسایه هستیم. سیر روندهای جاری در منطقه و مسایل مربوط به همکاری اقتصادی بستگی زیادی به چگونگی سطح روابط متقابل بین دو کشور دارد.

مدودیوف رییس جمهوری روسیه در سخنانش با اعلام موافقت کامل خود با ارزیابی الهام علی اف از مناسبات موجود بین روسیه و آذربایجان، افزود: ما همچنین درباره مساله حل مناقشه قره باغ را نیز مذاکره کردیم. این روندی پیچیده است و ما به حد امکان به پیشرفت آن کمک خواهیم کرد. برخی تحولات جزئی وجود دارد. به هر حال، ما از آغاز مجدد گفتگوهای بین رئیس‌ان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در 6 ژوئن/ 2008 در شهر سن پترزبورگ به حمایت می کنیم. بار دیگر اعلام می کنم که روسیه از این به بعد نیز در جستجوی راه حل قابل قبول برای هر دو طرف کمک خواهد کرد. موضوع خزر نیز یکی دیگر از مسایلی است که الهام علی اف به آن اشاره کرد. ما درباره اینکه چگونه باید کار کنیم و نیز درباره نشست قریب الوقوع سران کشورهای ساحلی خزر بحث و تبادل نظر کردیم و توافق کردیم که نشست سران باید پس از تکمیل نهایی دستور کار آن از جمله پس از بررسی مساله مربوط به توافقنامه امنیت در خزر برگزار شود. این توافق با تصمیمات اتخاذ شده در سال گذشته (2007) در تهران مطابقت دارد. سندهای دیگری نیز می تواند تهیه شود. در این صورت برگزاری دیدار مربوطه مسوولان دولت های ساحلی خزر قابل قبول و ضروری خواهد بود. مایلیم بار دیگر خاطر نشان نمایم، مذاکراتی که امروز انجام شد، مرحله جدیدی در توسعه مناسبات بین روسیه و جمهوری آذربایجان و تحکیم همکاری استراتژیک و دوستی بین مردم دو کشور است.

دمیتری مدودف طی مراسمی که با حضور الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان برگزار شد ، نشان های دولتی اتحاد شوروی سابق یعنی نشان شهرت درجه دوم و سوم را که در سال 1945 به آقادات صمداف سرباز آذربایجانی اعطا شده و به دلیل مجروح شدن وی تقدیم آن به تاخیر افتاده بود، به وی اعطا کرد .

مدودف همچنین به مزارحیدر علی یف رهبر ملی آذربایجان واقع در باغ مفاخر در باکو رفت و در باغ شهدا نیز حضور یافت و دسته های گل به پای این مزارها نثار کرد .

رییس جمهوری روسیه در بنیاد حیدر علی یف نیز حضور یافت و همچنین با هیاتی از شخصیت های دینی آذربایجان از جمله شیخ الاسلام پاشازاده رییس اداره مسلمانان قفقاز ، پاتریاک آکساندر اسقف منطقه خزر و باکو و سمیون ایخیلوف رییس جمعیت دینی یهودیان کوهستانی دیدار کرد. وی در سخنان خود این ملاقات را نشانگر جنبه مثبت مناسبات بین ادیان در آذربایجان دانست و فعالیت رهبران دینی در جهت متحد کردن انسان ها صرف نظر از نسبت قومی و اعتقادات دینی شان ارزشمند خواند . مدودی یف با تاکید بر اهمیت زیاد گفتگوی بین ادیان افزود: وجود صلح و مناسبات خیرخواهانه منجر به نتایج بسیار خوبی می گردد و باید گفت: از این نظر اوضاع داخلی آرام و نمونه ای در آذربایجان وجود دارد و باید برای آن ارزش قابل شد .

شیخ الاسلام پاشازاده گفت: در آذربایجان از توسعه همکاری با روسیه و برقراری روابط نزدیک با این کشور استقبال می کنند . وی در باره کارهایی که به عنوان یک دیندار و شهروند کشور خود برای برقراری صلح در قفقاز انجام می دهد و نیز از دوستی خود با آلکسی دوم اسقف اعظم همه روسیه صحبت و خاطر نشان کرد که مناسبات بسیار خوب برادری بین دینداران در آذربایجان وجود دارد . پاتریاک آکساندر اسقف باکو و منطقه خزر و سمیون ایخیلوف رییس جمعیت یهودیان کوهستانی نیز اعلام کردند که هر گونه شرایط ضروری برای اجرای آیین های دینی توسط دینداران در آذربایجان فراهم است و آزادی واقعی در زمینه اعتقادات دینی در این کشور وجود دارد .

پایان پیام.